De septem gaudiis in celebratione noui sacerdotis: *Notandum quod septem sunt gaudia in celebratione noui sacerdotis. Primo gaudet ecclesia militans nouo adiutore ...-... gaudemus igitur et exultemur in eius sacra et noua clebratione quod eius intercessio pro nobis placat deum nunc et in perpetuum. Amen.*

2. 1^{ra}-13^{va} **Tractatus qualiter confessor debeat se habere erga confitentem (Poema glossata)**

Confessor blandus affabilis atque suauis prudens distrectus mitis pius atque benignus ...- (12^{vb}) ...Nascitur abluitur moritur descendit ad yma, surgit et ascendit veniet discernere cuncta.- Glossa marginalis: Confessor debet confidentem 1^o humiliter et deuote audire et primo reddat

eum sibi affabilem wltum ...Etc. (12^{vb}) 14^{mo} homo debet confiteri. Ideo domino diligenter confitendum est. Vnde psalmista: Confitemini in domino quoniam bonus etc. Deo gratias.- Interlinearglossen: Confessor blandus. in suscipiendo. affabilis. introducendo. atque suavis ... Etc.

Vgl. BLOOMFIELD, Incipits Nr. 903.- H. WALTHER, Initia Nr. 3135.- Ders., Proverbia Nr. 3667. Nicht identisch mit dem Poema des Petrus Blesensis, De poenitentia, PL 207, 1153-56, außer mit Sp. 1155 Z. 3.

3. 14^{ra}-26^{va} **Quaestiones utiles confessori**

>Incipiunt quidam articuli [229] qualiter vnusquisque prespiter seu confessor se debeat regere erga sibi subditos etc< 1. Queritur si quis haberet plura beneficia et uellet dimittere ante mortem uiuens et perswasim cognatorum suorum beneficia teneret et non resignaret ... si autem sint pauperes et modicum receperunt a defuncto dent eciam minus iuxta consilium discreti confessoris. Etc. (24^{ra}) Explicit de diuersis articulis siue materiis qualiter vnusquisque confessor debeat se regere in confessione erga sibi confitentes. – Corrigantur articuli perscripti per iuris peritos.- >Sequitur registrum super has predictos articulos 2^m ordinem< Absolutio quomodo fiat. 107. Absoluere an habeant religiosi. 64 ... Vsura an possit remitti a dante usurario. 98. Et sic est finis.- 27^r leer.

Vgl. BLOOMFIELD, Incipits Nr. 4517.

4. 27^{va}-94^{ra} **Guilelmus de Lancia (Ps.-Bonaventura): Diaeta salutis**

>Incipiunt capitula diete salutis etc<.- (28^{ra}) Text: *Hec est uia, ambulate in ea .. Ysaia XXX^o (21). Magnam misericordiam facit qui erranti uiam ostendit ...-... Ad quam gloriam perducatur et participes nos faciat ductor illius choree Jhesus Christus virginis filius qui [! cui] cum deo patre et spiritu sancto vni soli deo est honor imperium et maiestas per infinita secula seculorum. Amen.- 94^{rb}-94^v leer.*

Druck: GW 4730 (= 8^o Inc. c. a. 34).- Vgl. P. GLORIEUX, Répertoire des maîtres en théologie de Paris aux XIII^e siècle. Bd. 2. Paris 1934, Nr. 305 dd - Vgl. B. DISTELBRINK, Bonaventura, Nr. 124. Schreibt den Text Guilelemus de Lancia zu (+ vor 1310).- G. E. MOHAN, Initia operum Franciscanum. New York 1975, S. 169.- BLOOMFIELD, Incipits Nr. 2301.

5. 95^{ra}-101^{vb} **Sermones super ‘Diaeta Salutis’**

>Incipiunt themata dominicalia super Dieta salutis. Dominica prima in aduentu domini etc< *Abiciamus opera tenebrarum ... (Rom 13,12). In aduentu magni regis et principis ...Etc.- Die Reihe endet (101^{vb}) mit einem Sermo de communi virginum non martyrum: >De eodem< *Quam pulchra est generatio cum claritate Sapientia III^a (1). Consueuit homo mirari specialiter propter tria ... 3^o debemus esse contemplatione radiosi que [oder: quere?] in materia de contemplatione. Et sic est finis.**

Druck: S. Bonaventurae opera omnia. Tom. 8. Paris 1866) S. 347-358.- Vgl. J.-B. SCHNEYER. Repertorium, 2, S. 472, Nr. 1-63 (nennt diese Hs.).- BLOOMFIELD, Incipits Nr. 77.- DISTELBRINK, Bonaventura, S. 132 nr. 124.

6. 102^r **Biblia metrica (Memorialverse)**

>*Hiis uersibus habetur ordo librorum Veteris testamenti*< *Vt serie mente teneas textus docem te ... Etc.* >*Et hiis sequentibus uersibus habetur ordo librorum Noui testamenti*< *Matheus, Marcus, Lucas ... Johannes, Judas, Appokalipsis.*- Unter den einzelnen Büchernamen ist die Zahl der Kapitel angegeben.- 102^v leer.

Vgl. H. WALTHER, *Initia*, Nr. 19872. Zitiert diese Handschrift.

7. 103^{ra}-120^{rb} **Paulinus de Aquileia (Ps.-Augustinus): De salutaribus documentis**

>*Epistola beati Augustini episcopi*< *Mi frater karissime si cupias scire quamuis ego nesciam quam perfectissima atque plenissima sit iustitia ...-... atque in eterna beatitudine una cum sanctis tuis et electis eternaliter regnare concedis qua tibi cum coeterno patre et spritui sancto vna deitas ... Amen.*- 120^v leer.

Druck: PL 40, 1047-1078.- Vgl. GLORIEUX, *Pour revaloriser Migne*, S. 29.

8. 121^{ra}-126^{rb} **Tractatus de contractibus**

>*Tractatus ...*< *Ut in foro anime tue vbi spectare est deus salubrius valeas consulere queris a me quomodo debeas homines expedire in casibus contractuum ...-... et tributarias vrgente penuria eos compellente etc.- Sic est finis conditionum de contractibus etc.*- 126^v leer.

9. 127^{ra}-128^{ra} **De castitate clericorum et honestate mulierum (Florilegium)**

>*Nota ex decretis sanctorum pontificum.* [Ex] *Dominico Gradensi patriarche*< *Erubescant impii et aperte nos intelligant iudicio sancti spiritus eos qui in tribus gradibus sacris presbiteratus ... positi mulierculas non abiecerint et caste non vixerint excludere ab eorundem graduum dignitate...Etc.*- >*Concilio autem Cartaginensi cap° II*< *Episcopos, diaconos ... qui sacramentis diuinis inseruiunt continentes in omnibus [esse] debent.*- >*Gregorius omnibus per regnum Italicum*< *Si qui sunt presbiteri qui in crimine fornicationis iaceant interdiciamus ... Etc.* Es werden weiter zu diesem Thema zitiert: *Decreta Nicolai Minoris, Origenes super homilia de zizania, Augustinus in tractatu de honestate mulierum.* Das Florilegium schließt: *Ergo non sit tibi verecundum fugere si castitatis palmam desideras obtinere. Hec Augustinus etc.*

10. 128^{rb}-128^{va} **Flores de utilitate missae**

>*Bernhardus de vtilitate misse*< *Prima virtus audire missam est quod quanto terre spatium si homo interim (?) transiret ... Secunda virtus est secundum Jeronimum ...* Zitiert werden: *Ambrosius, Augustinus, Paulus, Beda, Lucas, Matthaues, Apokalypse, Anselmus, Gregorius, Chrysostomus.*- 129^f-131^v leer.

11. 132^f-134^f **Casus reservati**

>*Casus episcopales*< *Incestum faciens deflorans aut homicida / sacrilegus patris (?) percussor et sodomita ...* ; >*Papales*< *Ad papam feriens clerum, falsarius, vrens ...* ; >*Quatuor peccata in*

celum clamantia < *Clamitat in celis vox sanguinis ...*; > *Peccata in spiritum sanctum neremissibilia* < *Diffidens, desperans ...*; (132^v) > *Nota sumarie casus papales* < *Falsarii literarum appostolicarum ...*; > *Casus episcopales* < *Hereticorum, Judeorum, Saracenorum familiares et fautores qui audiunt laycos predicantes uel potestatem non habentes ... Medici adhibentes curam infirmis antequam sunt confessi et prouisi sacramentis aut prouideri nolentibus.*- (133^r) > *Nota casus specialiter reseruatos licet quis habeat auctoritatem episcopalem non tamen habet in subsequentibus* < *Repaptisatus (!), reconfirmatus, reordinatus ...-... Omnis coiens cum sanctis monialibus. Omnis clandestine contrahens.*- Endet (134^r) mit zwei Schemata über: *Ego sum via veritas vita.*

12. 134^v **De ‚Agnus dei‘ (Sacramentale)**

a) > *Constantino* < *Vrbanus papa quintus misit imperatori Agnum cereum cum hiis versibus sequentibus pro speciali dono et munere non paruo etc: Balsamus et munda cera cum crismate vnda / fonte velut natum per mistica sanctificatum / ...-... si quis honorat eum retinet ab hoste triumphum.*

Vgl. H. WALTHER, *Initia*, Nr. 2058.- LThK2 1, 203 f.

b) **Erklärung über die Wirkung des Agnus dei (dt.)**

Die Agnus dei so dann die hailigen väter die bapst im VII Jarn ainest (?) segnen sind gemacht uß rainem weissem wachs mit balsam crisam ... were eß auch eret der behelt sig vnd obligen[heit ?] wider sein feind etc.

13. 135^{ra}-163^{vb} **Expositio missae**

Christus assistens pontifex futurorum bonorum etc. (Hb 9, 11) *Hec verba scripsit apostolus in epistola ad Hebreos de domino Jhesu summo et vero pontifice. Iste namque pontifex tante dignitatis est ...* Text beginnt mit dem Anlegen der liturgischen Gewänder und deren symbolischer Bedeutung. (135^{vb}) Auslegung der Messe: > *De missa* < *Dicitur autem missa a mittendo et representat legationem inter deum et homines ...* Schließt (162^{vb} ff.) mit einem Nachwort: *Homo cum hanc expositionem uel quicumque missam legerit uel audierit existimet hoc officium plene et adeo quidem esse expositum ... Sed vniformitas in ipso canone teneatur. Huic opusculo sicut Romana ecclesia dicit inseratur etc.- Et sic est finis huius opusculi anno domini 1467^o feria 4^{ta} post octauas epiphaniae.*

Auch nachgewiesen in LB Stuttgart, HB I 91 fol. 1^r-45^v. Dort Papst Innozenz III. zugeschrieben. Verweist auf den hier anonym überlieferten Text.

14. 164^{rb}-186^{va} **Simon de Rosenberg (?): Viridarium presbyterorum**

Praefatio: > *Quilibet sacerdos debet maxime studere et ardentem legere in isto libello qui docet eum viam veritatis ... in presenti libro per auctoritates sanctorum orthodoxorum* < *Mirror de clericis cuius ordinis sint. Habent enim gestus cum militibus ...*; (164^{rb}) *Capitulatio*.- Text: > *Incipit primus liber dictus Viridarium presbyterorum et stella clericorum et primum capitulum tractat de dignitate sacerdotali* < *Hoc est preceptum meum ... Omne mandatum de sola dilectione*

est ... Non est tamen attendendum quid homo faciat sed quo animo faciat.- Explicit Viridarius presbyterorum de bonis et electis presbyteris quomodo debent se regere ... et quere rosas et flores in isto paruo libello quod [quasi ?] in viridario paradisi.- (174^{ra}) >Incipit secundus liber de malis presbyteris quomodo possint venire ad penitentiam et misericordiam dei. Deinde secuntur singula capitula istius subsequentis libelli. De malis sacerdotibus 1^m cap< Quasi stella matutina in medio nebule (Eccli 50, 6) i. e. peccatorum ...-... filio dei ad uitam concoronamur. Amen.- Explicit liber viridarii presbyterorum necnon et stella clericorum in die Agathe virginis 1467 etc.

Vgl. BLOOMFIELD, Incipits Nr. 3074.- E. STAHLER, Die Handschriften der Augustiner-Eremiten und Weltgeistlichen in der ehemaligen Reichsstadt Windsheim. Würzburg 1963, S. 127 f. Hs. 75, 232^v.- Parallelhandschrift: F. M. BARTOS, Catalogus codd. manu scriptorum Musei nationalis Pragensis. P. I. Prag 1926, Ms. XIV. E. 6, fol. 1-22. Darin wird Simon von Rosenberg als Verfasser genannt.

15. 186^{vb}-210^{rb} **Innocentius III. papa: De miseria humanae conditionis libri III**

>In Christi nomine amen. Incipit liber iste de miseria hominis [seu] humane conditionis editus a Lothario dyacono cardinali sanctorum Sergii et Bachi qui postea Innocentius papa quartus (!) appellatus est< Capitulatio trium librorum.- (187^{rb}) >Prologus< Domino ac patri karissimo etc. Portuensi episcopo Lotharius indignus dyaconus gratiam in presenti et gloriam in futuro. Modicum ocii quod inter multas angustias nuper ea quam nostis occasionem captavi ... ut per illud humilis exaltetur.->Explicit prologus. (187^{va}) Incipit liber de miseria hominis cap^m primum< Jeremias: Ve michi nascenti, ve nato, ve morienti ... (Paraphrase von Jr 20). Si talia de se locutus est ille quem deus sanctificauit ...-... fames et sitis, frigus et cauma, sulphur et ignis ardens in secula seculorum. Amen.- Explicit.

Druck: PL 217, 701-746. Nova Editio M. MACCARONE, Lugano 1955.- Vgl. zum Verfasser LThK² 5, Sp. 687-689.

16. 210^{rb}-213^{rb} **De praerogativis missae**

>Sequitur de missa< Prerogatiuas multas habet missa. Primo quod celebratur a ieiunis. Secundo quod tantum in ecclesia nisi quando fiat sub tentorio propter causam ...-... N. Ego baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.- Explicit in die S. Gregorii anno etc. LXVII^o.

17. 213^{va}-216^v **Diversi textus et regulae circa missam**

Oratio: *Suscipe domine Jhesu Christe me famulum tuum N. in auxilium miserationis tue et aperi os cordis ...-... indulgentiam consequi merear per dominum nostrum. Amen.- Finis.* (213^{va}-214^{ra}) *>Exhortatio parua in cena domini< Exhortor accedentes ad altare dei volentes sumere corpus domini mei Jhesu Christi, vt accedant pura conscientia ...-... quod ex ista sumptione consequi possumus gratiam in presenti ... qui viuit et regnat cum deo patre ... Amen.- Vt eo salubrius accedatis dicatis publicam confessionem: Confiteor etc.- 214^{rb} leer.- (214^{va}) >Propheta< *Vtinam saperent dampnandorum multitudinem ... 3 Schemata.- >Ecclesiastes IX (10) capitulo< Quodcumque potest manus tua ...quo tu properas.- O homo dilige vitam presentem non in se sed quia preparatoria ... Etc.- (215^v) Gedicht: *Per nullam sortem poteris repellere mortem / cur caro letatur que vermibus esca paratur / ... Regnum celorum requies est plena bonorum.- Vgl. H. WALTHER, Proverbia Nr. 21226 (zitiert diese Hs.).-***

(215^v) *Sacerdos celebraturus missam vadat ad aliquem locum secretum et recolligat in animo suo mala que patitur ...-... Sicut Bonaventura conpilasse dicitur que consideranda sunt circa celebrationem huius sacramenti vide in sequenti folio signo tali [] verte folium (= 216^v) Schema: >Sequitur informatio et ammonitio quorundam sacerdotum / nimis incaute celebrantium / conpilata ab egregio doctore et cardinali Bonaventura ordinis fratrum minorum< Generalis contritio super obmissis ... commissis ... consuetis ... Etc.*

(216^f) Einschub: *>Nota versus de effectibus sacramenti dominici< Augeo. micio. mitigo. terreo ... Etc. Augeo potest dicere Christus gratiam / micio i. e. mite facio ... ad quod nos perducit dominus noster et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.- Vgl. H. WALTHER, Initia Nr. 1746.*

18. 217^f-223^v **Stella clericorum**

Quasi stella matutina in medio nebule (Sir 50, 6) i. e. peccatorum, proprietates huius stelle matutine possunt referri ad quemlibet prelatum siue sacerdotem ...-... nisi fuerit ordinatus ad officium ministerii etc.

Druck: HAIN 15060.- Vgl: BLOOMFIELD, Incipits Nr. 4435. Hier werden mehrere Verfasser genannt.

19. 223^v **Geistliche Lebensregeln**

Prima porta est baptismus i. e. regeneratio vnde Jo. 3 (5): Nisi quis renatus fuerit ex aqua ... Etc. - Quarta porta est tribulatio. Actuum 14 (21): Oportet nos per multas tribulationes intrare in regnum dei. Et per istam portam intravit Christus in regnum suum. >Augustinus< Si videris manum sacerdotis in sinu mulieris ponentem, crede eum benedictionem dedisse. Si exceptus es a passione flagellorum non es de numero filiorum dei.

20. 224^f-238^v **Sermones de dedicatione ecclesiae et de s. Johanne baptista**

>Nota de dedicatione< Vidit Jacob in somnis scalam stantem super terram ... Gen 28 (12). Loquitur in Genesi quod Esau persequentem Jacob fratrem suum pro primogenitis suis ...-... uocatur dedicatio refugii quando electi omnes congregabuntur in illam supernam Jerusalem que est mater nostra ad quam nos perducit etc.- (226^f) >Alius sermo in dedicatione< Zachae festinans descende ... (Lc 19, 5). Hodie ...-... vt pro nobis interpellaret non voce sed miseratione quod nobis prestare etc. – Es folgen vier weitere Sermones zum gleichen Anlaß. (236^v) >De sancto Johanne baptista< Erat enim magnus coram domino ... Luc. 1^o (15). In hiis verbis Christus exprimit excellentiam sancti Johannis ...-... Et quia magna opera fecit beatus Johannes propter deum ideo dominus commendat eum in magnis (?).

21. 239^f **Thomas de Aquino: Compendiosa expositio super Pater noster**

Pater noster qui es in celis etc. Ut in summa exponatur sciendum quod in oratione dominica continentur omnia que desiderantur ...-... Ad hanc pacem nos perducit dominus Jhesus Christus Marie filius qui est benedictus in secula seculorum.

Druck: THOMAS AQUINAS, *Opuscula*. Hain-Copinger 1541 (= 4^o Inc. c. a. 792).- Vgl. BLOOMFIELD, *Incipits of works on the Pater noster*, Nr. 9229 (nennt diese Hs.).- STEGMÜLLER, RB 8068, 1.

22. 240^r-246^v **Collectio exemplorum**

Nota hic aliquae exempla pulchra: >De lacrima quomodo delet peccatum< Legitur quod quidam presbyter venit ad sanctum Bernhardum causa confessionis qui pro nimio fletu non potuit sed de iussu sancti Bernardi in cedula scripsit omnia peccata sua ... Es folgen 31 Exempla und Miracula.- (246^v unten) >Nota< Item dyabolus cogitans si haberet proles vellet gentes decipere duxit iniquitatem et peperit filias quarum octo sunt ... Sed nona filia scil. luxuria omnibus est communis.

Vgl. J.-Th. WELTER, *L'Exemplum dans la littérature religieuse et didactique de moyen-âge*. Paris, Toulouse 1927.